## K-162

Total Page No. : 5] [Roll No. .....

# **BAPY-301/BAPSY-301**

# B.A. IIIrd Year Examination Dec., 2023 THEORES AND SYSTEM PSYCHOLOGY

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K–162** (1) P.T.O.

#### Section-A

#### (खण्ड–क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- "At Present Psychology is considered impossible to understand in the absence of ancient Greek Philosophers". Present a critical interpretation of the above statement.
  - "वर्तमान समय के मनोविज्ञान को पुरातन ग्रीक दार्शनिकों के आभाव में समझ पाना असम्भव माना गया है।" उपरोक्त कथन की आलोचनात्मक व्याख्या प्रस्तुत कीजिए।
- 2. Provide a detailed explanation of the difference between ancient and neo-associationlism.

प्राचीन एवं नव-साहयचर्यवाद के मध्य के अन्तर की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

K-162

- 3. "Psychophysics is the science that studies the quantitative relationship of physical phenomena and related mental phenomena". Explain the psychological importance of psychophysics through the above statement.
  - "मनोभौतिकी वह विज्ञान है जो भौतिक घटनाओं तथा सम्बन्धित मानसिक घटनाओं के मात्रात्मक सम्बन्धों का अध्ययन करती है।" उपरोक्त कथन के माध्यम से मनोभौतिकी के मनोवैज्ञानिक महत्व को स्पष्ट कीजिए।
- "Humanistic approach is considered to be the most powerful factor in the rise of modern psychology."
   Explain humanistic psychology through the above statement.
  - "मानवतावादी दृष्टिकोण को आधुनिक मनोविज्ञान के उदय का सबसे प्रबल कारक माना जाता है। उपरोक्त कथन के माध्यम से मानवतावादी मनोविज्ञान की व्याख्या कीजिए।
- 5. Write meaning and importance of Advertisement and throw light on the psychological aspects of advertisement.
  विज्ञापन के अर्थ एवं महत्व को बताइए। विज्ञापन के मनोवैज्ञानिक पहलुओं पर प्रकाश डालिए।

**K–162** (3) P.T.O.

#### Section-B

#### (खण्ड–ख)

#### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

  खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What you mean by Perceptual Constancy ?
   प्रत्यक्षज्ञानात्मक स्थिरता से आप क्या समझते हो ?
- Explain the contribution of psychologists to psychology.
   शरीर-क्रिया वैज्ञानिकों का मनोविज्ञान में योगदान को स्पष्ट कीजिए।
- 3. "Job satisfaction significantly affects a person's work efficiency." Explain the above statement.
  - "कार्य संतुष्टि व्यक्ति की कार्य-क्षमता को महत्वपूर्ण ढंग से प्रभावित करती है।" उपरोक्त कथन को स्पष्ट कीजिए।
- 4. Write briefly about the contributions of Pavlov in the field of Psychology.

मनोविज्ञान के क्षेत्र में पैवलोव के योगदान को संक्षिप्त में लिखिए।

**K–162** (4)

- 5. Write a short note on "Descartes' Contribution to Psychology".
  - "डेकार्टे का मनोवैज्ञानिक योगदान" पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 6. "Psychology cannot be imagined without William Wundt". Explain the above statement.
  - "विलियम वुंट के बिना मनोवैज्ञानिक की कल्पना नहीं की जा सकती है।" उपरोक्त कथन को स्पष्ट कीजिए।
- 7. Explain the conceptual differences between Freudism and New-Freudianism.
  - फ्रायडवाद और नव-फ्रायडवाद के मध्य के वैचारिक अंतरों को स्पष्ट कीजिए।
- 8. Write a short note on "Bottom up and Top-Down Approach".
  - "ऊपरी तथा ऊपरी निचली उपागम" पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

\*\*\*\*\*\*